

KẾ HOẠCH

Tổ chức Liên hoan câu lạc bộ, đội, nhóm các trường Trung học cơ sở ngoài công lập trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm học 2022 – 2023

Căn cứ Chương trình liên tịch số 99/CTr-TĐTN-SGD&ĐT ngày 07/9/2021 của Thành Đoàn và Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố về phối hợp hoạt động giữa Thành Đoàn và Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố giai đoạn 2021 – 2023;

Thực hiện Kế hoạch số 39-KH/HĐĐ ngày 05/9/2022 của Hội đồng Đội Thành phố về công tác Đội và phong trào thiếu nhi thành phố năm học 2022 - 2023; nhằm tạo môi trường giao lưu, sân chơi giữa các câu lạc bộ, đội, nhóm của các trường Trung học cơ sở ngoài công lập năm học 2022 - 2023, Ban Thường vụ Thành Đoàn ban hành Kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

- Tổ chức các hoạt động thi đua sôi nổi, giáo dục tinh thần đoàn kết, chia sẻ yêu thương cho học sinh.
- Tạo môi trường giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm giữa các câu lạc bộ, đội, nhóm các trường Trung học cơ sở ngoài công lập trên địa bàn Thành phố.
- Đảm bảo phương châm: Vui tươi - Gắn kết - An toàn.

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM - ĐỐI TƯỢNG – SỐ LƯỢNG:

1. Thời gian: Từ 07g30 đến 11g30, ngày 15/04/2023 (thứ Bảy).

2. Địa điểm: Nhà Thiếu nhi Thành phố Hồ Chí Minh
(số 36 Lê Quý Đôn, phường Võ Thị Sáu, Quận 3).

3. Đối tượng - số lượng:

- Các trường THCS ngoài công lập có câu lạc bộ, đội, nhóm: mời 30 – 50 em học sinh thành viên các câu lạc bộ, đội, nhóm tham gia;
- Các trường THCS ngoài công lập chưa có câu lạc bộ, đội, nhóm: mời 30 – 50 em học sinh tham gia các hoạt động trong liên hoan;

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Gian hàng “Chia sẻ yêu thương - We share”:

Ban Tổ chức Liên hoan tổ chức Gian hàng “Chia sẻ yêu thương - We share” với mục đích giáo dục tinh thần sẻ chia, tương thân tương ái cho các em thiếu nhi, học sinh. Khi tham gia Liên hoan các em mang theo thú bông, quần áo, dụng cụ học tập, quà tặng handmade, đồ cũ còn sử dụng được... Khuyến khích các câu lạc bộ, đội, nhóm tổ chức vận động học sinh trong trường cùng tham gia đóng góp và đem đến Liên hoan.

Sản phẩm hội thu được chọn lọc, dành tặng các bạn thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, bị ảnh hưởng do dịch bệnh COVID-19 tại Thành phố Hồ Chí Minh và tỉnh Nghệ An (trong Hành trình “Em yêu Tổ quốc Việt Nam” năm 2023).

2. Liên hoan Flashmob “We dance”:

2.1. Nội dung, thể lệ:

- Mỗi đơn vị đăng ký tham gia 01 đội (tối thiểu 20 thành viên, tối đa 40 thành viên) thi biểu diễn Flashmob trên các bài nhạc do đơn vị lựa chọn.
- Thời lượng biểu diễn tối đa là 5 phút/tiết mục.
- Âm nhạc: Sử dụng nhạc được phép lưu hành theo quy định phù hợp với thuần phong mỹ tục.
- Kỹ thuật: Động tác biểu diễn phải phù hợp với thuần phong mỹ tục Việt Nam, không sử dụng những động tác nguy hiểm.
- Trang phục biểu diễn phù hợp, khuyến khích sử dụng đa dạng đạo cụ minh họa sinh động, sáng tạo.
- Phần dự thi của các đội được đánh giá qua các tiêu chí: Sự đồng đều trong biểu diễn của đội tình; tính sáng tạo, hiệu ứng sân khấu, quy mô dàn dựng; kỹ thuật biểu diễn, trang phục; sự kết hợp hài hoà giữa âm nhạc với các động tác, mức độ kết hợp giữa kỹ thuật, tính sáng tạo, đồng đều trong đội hình.
- Đơn vị tham gia dự thi gửi nhạc trình diễn về Ban Tổ chức trước ngày 05/4/2023 theo đường dẫn: <https://bit.ly/DSthamgialienhoanNCL2023> để Ban Tổ chức kiểm duyệt.

* Lưu ý: Ban Tổ chức Liên hoan sẽ chuẩn bị thảm xốp thể thao để đảm bảo độ an toàn cho các em tham gia phần thi.

2.2. Cơ cấu giải thưởng:

- 01 Giải Đặc biệt: Bằng khen Thành Đoàn + quà tặng.
- 01 Giải A: Bằng khen Thành Đoàn + quà tặng.

- 02 Giải B: Bằng khen Thành Đoàn + quà tặng.

- 03 Giải C: Bằng khen Thành Đoàn + quà tặng.

* Tùy theo tình hình thực tế, Ban Tổ chức Liên hoan sẽ tính toán giải thưởng phù hợp.

3. Sân chơi “Tôi và đồng đội – We’re together”:

3.1. Nội dung, thể lệ:

- Mỗi đơn vị đăng ký tham gia ít nhất 01 đội gồm 10 em (5 nam + 5 nữ).

- Trang phục: đồng phục của trường hoặc đơn vị.

- Hình thức:

+ Thi 2 đội cùng lúc (2 lines), tính thời gian để xác định kết quả thứ tự đạt được vào bảng điểm tổng.

- Cụ thể: 02 đội chơi xếp hàng dọc theo cặp đứng trước vạch quy định. Khi nghe hiệu lệnh xuất phát, cặp đầu tiên của mỗi đội bắt đầu thực hiện:

+ Điểm A (xuất phát): Nhảy bao bố đôi đến điểm B.

+ Điểm B: Lấy dây nhảy đến điểm C.

+ Điểm C: Đi dép đôi đến điểm D.

+ Điểm D: Vượt qua chướng ngại vật (ống mềm), chạy tới điểm E.

+ Điểm E: Lấy 2 trái bóng ném vào mục tiêu, sau đó chạy về vạch xuất phát và chạm tay với cặp tiếp theo, lần lượt đến khi 5 cặp hoàn thành phần thi.

- *Cách tính điểm:* Tính thời gian các đơn vị thực hiện được, xếp hạng từ cao xuống thấp (mỗi trái bóng ném vào mục tiêu trừ 2 giây vào thời gian tổng cuối cùng).

3.2. Cơ cấu giải thưởng:

- 01 Giải Đặc biệt: Bằng khen Thành Đoàn + quà tặng.

- 01 Giải A: Bằng khen Thành Đoàn + quà tặng.

- 02 Giải B: Bằng khen Thành Đoàn + quà tặng.

- 03 Giải C: Bằng khen Thành Đoàn + quà tặng.

* Tùy theo tình hình thực tế, Ban Tổ chức Liên hoan sẽ tính toán giải thưởng phù hợp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban Chỉ đạo:

- Đ/c Dương Trí Dũng - Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố.

- Đ/c Trịnh Thị Hiền Trân - Phó Bí thư Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh.

2. Thành lập Ban Tổ chức:

2.1. Trưởng ban:

- Đ/c Trịnh Duy Trọng - Trưởng Phòng Chính trị tư tưởng, Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố;

- Đ/c Phạm Thị Thảo Linh - UV.BTV, Trưởng Ban Thiếu nhi Thành Đoàn.

2.2. Phó ban:

- Đ/c Cao Thị Thiên Phúc – Phó Trưởng Phòng Chính trị tư tưởng, Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố;

- Đ/c Nguyễn Ngọc Nhung - UVBCH, Phó Ban Thiếu nhi Thành Đoàn, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội Thành phố;

- Đ/c Phạm Ngọc Tuyên - Giám đốc Nhà Thiếu nhi Thành phố, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội Thành phố;

- Đ/c Nguyễn Đức Trung - Phó ban Thiếu nhi Thành Đoàn.

2.3. Thành viên:

- Đ/c Lê Văn Trường - Chuyên viên Phòng Chính trị tư tưởng, Sở GD&ĐT Thành phố;

- Đ/c Lê Thị Thu - Phó Giám đốc Nhà Thiếu nhi Thành phố;

- Đ/c Lê Đức Quy - Cán bộ Ban Thiếu nhi Thành Đoàn;

- Đ/c Phan Thanh Duẫn - Trưởng Khoa Nghiệp vụ cơ sở Nhà Thiếu nhi Thành phố;

- Đ/c Huỳnh Cẩm Linh - Trưởng Khoa Thể dục Thể thao Nhà Thiếu nhi Thành phố;

- Đ/c Lê Kim Đỉnh - Trưởng Phòng Tổ chức - Hành chính, Nhà Thiếu nhi Thành phố;

- Đ/c Trần Quận Hoà - Trưởng Khoa Chính trị, Phương pháp Công tác Đội Nhà Thiếu nhi Thành phố;

- Đ/c Nguyễn Đỗ Minh - Trưởng Khoa Sáng tạo Kỹ thuật Nhà Thiếu nhi Thành phố;

- Đ/c Phạm Hồng Tuấn - Trưởng Khoa Thẩm mỹ Nghệ thuật Nhà Thiếu nhi Thành phố;

- Các đồng chí thành viên Hội đồng Huấn luyện Công tác Đội Thành phố.

3. Nhiệm vụ Ban Tổ chức:

3.1. Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố:

- Phối hợp với Thành Đoàn triển khai, tuyên truyền các nội dung theo kế hoạch.

- Cử đại diện tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo các phần thi.

3.2. Thành Đoàn:

3.2.1. Ban Thiếu nhi:

- Là bộ phận thường trực, tham mưu công tác phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố thực hiện các nội dung theo kế hoạch. Tham mưu công tác khen thưởng cho các đơn vị tham gia tốt các hoạt động trong Liên hoan.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu phương án tổ chức và triển khai nội dung đến các quận, huyện, Thành phố Thủ Đức.

- Tổng hợp dự trù kinh phí.

3.2.2. Nhà thiếu nhi Thành phố:

- Phối hợp tổ chức các hoạt động theo kế hoạch và tuyên truyền trên website và trang điện tử của Đơn vị.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, hội trường và các khu vực để tạo điều kiện thuận lợi cho các đơn vị tham gia Liên hoan.

- Chỉ đạo các Nhà Thiếu nhi đảm bảo lực lượng tham gia Liên hoan.

- Phụ trách nội dung **Liên hoan Flashmob “We dance”, Sân chơi “Tôi và đồng đội – We’re together”**.

3.2.3. Báo Tuổi trẻ:

- Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền các nội dung của liên hoan trước trong và sau liên hoan trên website và trang điện tử của Đơn vị.

- Phân công nhóm ấn phẩm báo Khăn Quàng Đỏ, báo Nhi Đồng phụ trách nội dung **Gian hàng “Chia sẻ yêu thương - We share”**.

3.3. Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận, Huyện và Thành phố Thủ Đức:

- Phối hợp với Ban Thường vụ quận, huyện Đoàn và Thành Đoàn Thành phố Thủ Đức triển khai, hỗ trợ, tạo điều kiện cho trường Trung học cơ sở ngoài công lập tham gia các nội dung.

3.4. Quận, Huyện Đoàn và Thành Đoàn Thành phố Thủ Đức:

- Ban Thường vụ quận, huyện Đoàn và Thành Đoàn Thành phố Thủ Đức phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai, hỗ trợ, tạo điều kiện cho trường Trung học cơ sở ngoài công lập tham gia các nội dung.

- Đảm bảo công tác di chuyển, an toàn cho các em trong suốt thời gian tham gia Liên hoan.

- Đăng ký danh sách tham gia các nội dung về Ban Tổ chức <https://bit.ly/DStamgialienhoanNCL2023>, thời hạn: **trước ngày 06/4/2023 (thứ Năm)**.

Ban Thường vụ Thành Đoàn và Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố đề nghị lãnh đạo các đơn vị quận, huyện và thành phố Thủ Đức nghiêm túc triển khai Kế hoạch trên.

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
PHÓ GIÁM ĐỐC



Dương Trí Dũng

TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Trịnh Thị Hiền Trân

Nơi nhận:

- Hội đồng Đội TW: Thường trực, Văn phòng;
- Bộ GD và ĐT: Vụ CT HSSV, VP;
- Thành Đoàn: Thường trực, VP, Ban TN, Ban MT – ANQP – ĐBDC, Ban CNLD;
- Sở GD và ĐT: BGĐ, Phòng Chính trị Tư tưởng, Phòng Quản lý Cơ sở giáo dục Ngoài công lập ;
- Nhà Thiếu nhi thành phố, Báo Tuổi trẻ;
- Phòng GD và ĐT các Quận, Huyện và Thành phố Thủ Đức;
- Hội đồng Đội và các Quận, Huyện Đoàn, Thành Đoàn TP. Thủ Đức;
- Các trường THCS ngoài công lập trên địa bàn thành phố;
- Lưu (VT-LT).